
   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECRETO  
DEL DIRETTORE 

 
 
 

N. 99 DEL 23/05/2018 

 

 
 
 
 
 
 
 
Trattativa Diretta sul MEPA (ART. 36 C. 2 lett. a) D.L.gs. 50/2016) per 
l’acquisizione del servizio di portierato e vigilanza fissa con 
telesorveglianza allarmi presso la residenza di Corte Maddalene 
dall’1/05/2018 al 30/09/2018. – CIG n. ZAB23620FA. CONTRATTO 
PONTE  

IL DIRETTORE 

 
RICHIAMATO l’art. 14 comma 5 della Legge Regionale n. 8 del 7 aprile 

1998, ai sensi del quale al Direttore spetta la gestione finanziaria, 
tecnica e amministrativa dell’Azienda, compresa l’adozione di tutti 
gli atti che impegnano l’amministrazione all’esterno e che non siano 
riservati alla competenza degli altri organi; 

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 

13.04.2018 con la quale si procede alla proroga del contratto di 
nomina del Direttore dell’ESU,  attribuendo al medesimo la 
competenza per la sottoscrizione di ogni negozio giuridico non 
espressamente riservato ad altri organi; 

 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 16 del 22.12.2017 ad 

oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 2018-2020”; 
 
VISTO che con il Decreto di cui sopra, viene altresì approvata la 

previsione di entrate e spese PEG 2018 (allegato G); 
 
VISTO Il Decreto del Commissario Straordinario n. 3 del 28.03.2018 ad 

oggetto “Relazione sull’attività svolta nell’anno 2017, Programma 
delle attività per l’anno 2018, Relazioni sull’attività svolta nell’anno 
2017 e Programma delle attività per l’anno 2018 redatte dal 
Dirigente della Direzione Benefici e Servizi agli Studenti, dal 
Responsabile dell’Area Affari Generali e Patrimonio, dal 
Responsabile dell’Area Risorse Finanziarie, dal Responsabile 
dell’Area Risorse Umane. Approvazione”; 
 



PREMESSO che 

- con Decreto del Direttore n 134 del 06.05.2015 questa Azienda ha affidato il servizio di 
portierato della residenza dell’ESU di Verona di Corte Maddalene n. 5 alla ditta La Fortezza 
S.p.a. per il periodo dall’01.05.2015 al 31.10.2017; 

- con decreto n. 190 del 05/10/2017 è stata autorizzata la proroga tecnica contrattuale per il 
periodo dall’1.11.2017 al 30.04.2018 nelle more delle procedure di gara della Unità 
Organizzativa Acquisti Centralizzati SSR – CRAV della Regione Veneto; 

 
CONSIDERATO che il servizio di guardiania, rientra nell’elenco delle categorie indicate nel 

D.P.C.M. 24.12.2015, secondo il disposto del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, per cui le amministrazione 
pubbliche  sono obbligate ad approvvigionarsi tramite convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A. o altre centrali di committenza regionali ; 

 

RILEVATO che Azienda Zero subentrata il 01/01/2018 ai sensi delle DD.G.R. n. 563 del 
28/04/2017 e n. 1940 del 27/11/2017 nei rapporti giuridici all’Unità Organizzativa Acquisti 
Centralizzati SSR - CRAV, della Regione Veneto che opera all’interno della Direzione 
Risorse Strumentali SSR– CRAV in qualità di Centrale di Committenza per l’acquisto di 
beni e servizi per le strutture pubbliche regionali  ha aggiudicato con propria  delibera 
dirigenziale n. 139 del 02/05/2018 una gara d’appalto telematica mediante procedura 
aperta per i servizi di vigilanza attiva e attività correlate e di guardiania a favore degli Enti 
che operano nel territorio regionale del Veneto per la durata complessiva di tre anni, con 
opzione di proroga per ulteriori 6 mesi, suddivisa in n. 10 lotti funzionali. n° gara 6782567 
bandita con decreto della giunta regionale n. 135 del 26.07.2017; 

 
RITENUTO necessario nelle more di espletamento della procedura di aggiudicazione di cui sopra 

non interrompere il servizio di portierato attivo presso la residenza di Corte Maddalene; 
 
RICHIAMATO l’art. 63 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 che ivi testualmente si riporta “La presente 

procedura può essere utilizzata per nuovi lavori o servizi consistenti nella ripetizione di 
lavori o servizi analoghi, già affidati all'operatore economico aggiudicatario dell'appalto 
iniziale dalle medesime amministrazioni aggiudicatrici, a condizione che tali lavori o servizi 
siano conformi al progetto a base di gara e che tale progetto sia stato oggetto di un primo 
appalto aggiudicato secondo una procedura di cui all'articolo 59, comma 1. Il progetto a 
base di gara indica l'entità di eventuali lavori o servizi complementari e le condizioni alle 
quali essi verranno aggiudicati. La possibilità di avvalersi della procedura prevista dal 
presente articolo è indicata sin dall'avvio del confronto competitivo nella prima operazione 
e l'importo totale previsto per la prosecuzione dei lavori o della prestazione dei servizi è 
computato per la determinazione del valore globale dell'appalto, ai fini dell'applicazione 
delle soglie di cui all'articolo 35, comma 1. Il ricorso a questa procedura è limitato al 
triennio successivo alla stipulazione del contratto dell'appalto iniziale.”; 

 
RISCONTRATO imprescindibile la prosecuzione dell’attuale servizio realizzato tramite l’attuale 

fornitore per la complessità dei molteplici aspetti maturati nel corso del servizio e che il 
cambiamento del fornitore comporterebbe notevoli difficoltà tecniche e di adattamento non 
superabili; 

 
DATO ATTO altresì che nel mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione risultano essere 

presenti i metaprodotti oggetto della presente procedura di approvvigionamento collocato 
all’interno del bando SERVIZI “servizi di vigilanza e Accoglienza”  con i seguenti CPV: 

79711000-1  Servizi di monitoraggio di sistemi di allarme 

98341140-8  Servizi di vigilanza di edifici 

98341120-2  Servizi di portineria 

79992000-4  Servizi di accoglienza 



 
 VALUTATO opportuno affidare i servizi in oggetto tramite una procedura negoziata sottosoglia 

come definita dall’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs 50/2016 da attivare mediante 
Trattativa Diretta nel Mercato Elettronico della Pubblicazione, per i tempi ritenuti 
strettamente necessari per aderire alla Convenzione di cui sopra; 

 
CONSIDERATO che qualora la Regione del Veneto proceda alla stipula del contratto in data 

antecedente al 30.09,2018 questa Azienda di riserva di risolvere anticipatamente il 
contratto in essere; 

 
STIMATO il valore complessivo dell’appalto per il periodo dall’1/05/2018 al 30/09/2018 in € 

35.000,00 compresi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 1000,00 Iva 
esclusa; 

 
RILEVATO che l’art. 95 comma 4 lett c) del D.Lgs. 50/2016 dispone che per le forniture e i servizi 

di importo inferiore a € 40.000,00 è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo; 

VISTA la trattativa Diretta n. 479436 alla quale la ditta La Fortezza S.p.a.. ha fatto pervenire un 
offerta per il servizio di portierato e vigilanza fissa con telesorveglianza allarmi presso la 
residenza di Corte Maddalene n. 5 dall’1/05/2018 al 30/09/2018. – con una percentuale di 
sconto pari a 1,50 sull’importo a base per un valore complessivo pari a € 34.490,00 IVA 
esclusa ed oneri della sicurezza inclusi; 

ATTESO che l’operatore economico La Fortezza S.p.a. puo’ per l’Ente considerarsi di notoria 
affidabilità in ragione del prezzo offerto per le esecuzioni a regola d’arte nel rispetto dei 
tempi e modalità nei  precedenti servizi; 

RITENUTO di affidare il  servizio di portierato e vigilanza fissa con telesorveglianza allarmi presso 
la residenza di Corte Maddalene n. 5 per il periodo dall’1/05/2018 al 30/09/2018 alla ditta 
La Fortezza S.p.a. con sede in Via Ca Nova Zampieri 4 . P.IVA 04285020238 per un 
importo complessivo pari a € 42.077,80 IVA ed oneri della sicurezza inclusi;  

DATO atto che ai sensi dell’art. 51 del D.L.gs 18/04/2016 n. 50 ,il presente appalto non è suddiviso 
in lotti poiché la suddivisione potrebbe essere di ostacolo ad una corretta esecuzione; 

DATO atto che dagli accertamenti effettuati il predetto operatore è in possesso dei requisiti 
generali di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile don gli stanziamenti di bilancio; 

 
VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dall’AVCP ad oggetto “linee guida sulla tracciabilità’ 

dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;  
 
VISTA la Legge Regionale 29 novembre 2001 n. 39 ad oggetto “Ordinamento del bilancio e della 

contabilità della Regione”; 
 
VISTI gli articoli 37 del D. Lgs 33/2013 ed 1 co. 32 della legge 190/2012 in materia di 

Amministrazione Trasparente; 
  
VISTO il D.Lgs. 50/2016 Codice dei Contratti pubblici con particolare riferimento all’art. 36 

riguardante le procedure negoziate sottosoglia;  
 
VISTA la legge Regionale n. 8 del 07 aprile 1998 ad oggetto “Norme per l’attuazione per il diritto 

allo studio universitario”; 
 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 02 del 30/01/2018 avente ad oggetto:” 

Approvazione del Piano della Performance 2018 – 2020” 
 



VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 1 del 30/01/2018 avente ad oggetto: 
”Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2018 – 2020.”; 
 

VISTO il bilancio di previsione 2018/2020 approvato con Decreto del Commissario Straordinario 
n. 16 del 22.12.2017; 

 
Tutto ciò premesso e considerato,  
 
 

D E C R E T A 
 
 

1. di fare proprie le considerazioni espresse in premessa;  
 

2. di affidare il servizio di portierato e vigilanza fissa con telesorveglianza allarmi presso la 
residenza di Corte Maddalene dall’1/05/2018 al 30/09/2018 tramite Trattativa diretta n. 
479436 sul MEPA, per l’importo di euro 42.077,80 Iva ed oneri per la sicurezza  inclusi a 
favore della ditta La Fortezza S.p.a. con sede in Via Ca Nova Zampieri 4 . P.IVA 
04285020238, abilitata al Bando SERVIZI ““servizi di vigilanza e Accoglienza ”;  
 

3. di procedere alla registrazione dell’impegno di spesa di €  42.077,80 IVA compresa sulla 
Missione 04 - Programma 07 - Titolo 1 - macroaggregato 103 capitolo/art. 408/0 “Spese di 
gestione e funzionamento dei servizi” del bilancio di previsione 2018/2020 - anno 2018, che 
presenta la necessaria copertura finanziaria; 

 
4. di dare atto che l’imputazione dell’impegno di spesa verrà assunta con la corrispondente 

esigibilità dell’obbligazione in conformità a quanto previsto dal Decreto legislativo 23 giugno 
2011 n. 118 e s.m. e i. in materia di armonizzazione contabile; 

 
5. di dare atto che l’esigibilità è prevista entro il 31/12/2018; 

 
6. di provvedere alla liquidazione a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica ai 

sensi dell’art. 44 della Legge Regione Veneto n. 39/2001 previa attestazione da parte 
dell’ufficio competente nel caso di forniture e servizi che la fornitura abbia rispettato 
quantitativamente e qualitativamente i contenuti, i modi e i termini previsti; 
 

7. dare atto che il codice identificativo di gara assegnato è ZAB23620FA 
 
8. di individuare quale responsabile del procedimento Francesca Ferigo; 

 
9. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per i 

provvedimenti di competenza;  
 

10. di trasmettere il presente provvedimento per la pubblicazione all’albo on line. 
 

Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 aprile 1998, n. 8. 
 
 
FF/mg 

 

 
  AREA AFFARI GENERALI E PATRIMONIO 

             (Francesca Ferigo) 

        IL DIRETTORE   
        (Gabriele Verza) 



 
 
 
UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Visto ed assunta la registrazione dell’impegno di € 42.077,80 sul capitolo/art. 
4-7-1-103-408/0 

 
 

del Conto  / C del Bilancio 2018/2020 

 
al n. 397/2018 ai sensi dell’art. 43 L.R. 29.11.2001 n. 39.  

 
Verona, 23/05/2018 

 
IL RAGIONIERE 
Marco Finezzo 

 
 
 

_________________ 
 
 

 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 Aprile 1998 n. 8. 

 

E’ esecutivo dalla data di adozione. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ente dal giorno _____________ 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

____________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
   

 


		2018-05-23T08:58:03+0000
	Finezzo Marco


		2018-05-23T11:22:31+0200
	Verza Gabriele




